
 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví na žádost o informaci dle zákona č. 106/1999 

Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 

 

Dne 3. září 2023 byla Ministerstvu zdravotnictví (MZ) doručena Vaše žádost o poskytnutí 
informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů (InfZ), evidovaná pod č. j.: xxx, s prodlouženou lhůtou přípisem MZ 
č.j.: xxx, kterou jste požádal o:  
 
1) Smlouvy s farmaceutickými společnostmi na odběr očkovacího přípravku proti Covid 19 
včetně cen, za které byly dohodnuty a nakoupeny EU.  
2) Na jak dlouho jsou smlouvy uzavřeny.  
3) Kdo likviduje nevyužité očkovací přípravky, kdo smlouvy podepisoval, na jakou částku 
a doklady o likvidaci.  
4) V dubnu 2023 MZ poskytlo informace jinému tazateli a odpověď zněla, že MZ zatím 
zlikvidovalo asi 10mil. dávek v ceně přesahující 4mld. Kč. Žádám o vysvětlení, jak je 
možné, že likvidace 1 dávky vyšla na cca 400Kč, když pořizovací cena, vycházím z cen 
VZP nedosahovala ani 200Kč. Je cena 400Kč cena pořizovací + likvidace nebo pouze 
likvidace? Vše prosím doložit smlouvami.  
5) Dále prosím o odpověď, jelikož končí smlouvy na odběr tohoto neověřeného sajrajtu, 
zda již byly podepsány dodatky ke smlouvám, případně kdo je podepsal.  
 

K Vaší žádosti uvádím následující: 

 

Ad 1 
Předmětné smlouvy jsou veřejně k dispozici zde:  

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/coronavirus-response/public-health/eu-
vaccines-strategy_en 
 
 
Ad 2 

• AstraZeneca – 27.8.2020 – 31.3.2022 (dodání posledních dodávek) 
• Janssen – 21.10.2020 – 1.12.2022 (vzájemnou dohodou obou stran) 
• Moderna – 4.12. 2020 – ukončena v březnu 2021 (vyčerpáním objednaných 

dávek), plynule nahrazen druhou smlouvou podepsanou 1.3.2021 – ukončena 
dodáním posledních dávek v únoru 2023 

• Novavax – 5.10.2021 – stále platí 
• Sanofi – 18.9.2020 – stále platí 
• Pfizer / BioNTech – 20.11 2020, plynule nahrazena druhou smlouvu 17.2.2021, 

plynule nahrazena třetí smlouvou ze dne 20.5.2021. Tato měla být platná do 
konce roku 2022 nicméně dodatkem prodloužena do konce roku 2026. Tímto 
dodatkem byl zároveň snížen celkový počet objednaných vakcín. U Pfizer smluv 
nelze říct přesné datum, kdy byly ukončeny, docházelo k čerpání z obou smluv 

mailto:mzcr@mzcr.cz
file://///mzsfps03.mzcr.cz/Dokumenty$/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/coronavirus-response/public-health/eu-vaccines-strategy_en


 

 

 

2 

 

 

najednou, nicméně vždy ukončena vyčerpáním celkového objednaného 
množství. 

 
Ad 3 
Vakcíny likvidují jednotliví poskytovatelé v případě, že vakcína exspiruje v jejich skladu.  
V případě, že vakcína exspiruje u distributora, likviduje vakcíny tento distributor. Pokud jde 
Váš požadavek na sdělení, kdo smlouvy o likvidací vakcín podepsal, jaký je obsah smluv 
(včetně finančního plnění), a požadavek na poskytnutí kopie dokladů o likvidaci, s ohledem 
na shora uvedené, tedy fakt, že ministerstvo vakcíny nelikviduje, neb tak činí distributoři 
potažmo jednotliví poskytovatelé, ministerstvo takovými informacemi nedisponuje a tyto 
se ani nevztahují k jeho působnosti, pročež nezbývá než žádost v tomto rozsahu dle 
ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odložit. 
 
Ad 4 
Pokud reagujete na předchozí odpověď ministerstva jinému tazateli, že "MZ zatím 
zlikvidovalo asi 10mil. dávek v ceně přesahující 4mld. Kč", uvádíme, že z tohoto 
konstatování neplyne, že by likvidace jedné dávky stala 400,- Kč. Lze tedy uvést, že Vaše 
premisa, že likvidace jedné dávky vyšla na 400,- Kč, je a priori nesprávná, a z prohlášení 
ministerstva ani v nejmenším nevyplývá, tudíž Váš dotaz, jak je možné, že likvidace 1 
dávky vyšla na cca 400,- Kč, je nadbytečný a tímto sdělením jej považujeme za vyřízený.  
K Vašemu dotazu, zda je cena 400,- Kč cenou pořizovací jedné dávky + její likvidace, 
nebo pouze její likvidace, lze konstatovat, že předmětná částka, kterou uvádíte, odpovídá 
nákladům na vakcíny samotné, nikoliv nákladům na jejich likvidaci. Jak je nicméně 
uvedeno v předchozí odpovědi, ministerstvo náklady na likvidaci nehradí, tudíž 
příslušnými smlouvami na likvidaci nedisponuje. Nezbývá tak než žádost v tomto rozsahu 
dle ustanovení § 14 odst. 5 písm. c) zákona č. 106/1999 Sb. odložit.  
 
Ad 5 
Pokud máte svým vyjádřením na mysli očkovací látky proti COVID-19, ke kterým směřují 
i Vaše předchozí otázky, dovolujeme si uvést, že dodatkem byla prodloužena smlouva 
s výrobcem Pfizer / BioNTech (jak již bylo konstatováno výše). Podpisem dodatku nedošlo 
k navýšení již závazně objednaného objemu očkovacích látek, ale ke snížení celkového 
závazku a rozložení dodávek do konce roku 2026. Dodatek byl podepsán ministrem 
zdravotnictví.  
 
Nad rámec výše uvedeného preventivně upozorňujeme, že volba Vašeho slovníku by 
mohla být napříště kvalifikována jako urážlivá ve smyslu ustanovení § 62 odst. 2 správního 
řádu s možným následkem v podobě uložení pořádkové pokuty. 
 
 


